
ภาษีป้าย  

ป้าย หมายความว่า ป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้า หรือประกอบกิจการอื่น ๆ เพื่อ
หารายได้ หรือโฆษณาการค้า หรือกิจการอ่ืนเพื่อหารายได้ ไม่ว่าจะแสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใดๆ ด้วยอักษร ภาพ 
หรือเครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึก หรือทําให้ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน  

  ขั้นตอนการชําระภาษีป้าย  

1. การยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษี  

        การยืน่แบบแสดงรายการเพ่ือเสยีภาษี ผู้เปน็เจ้าของป้ายหรอืผูค้รอบครองป้ายจะตอ้งยืน่แบบ ภ.ป.1 ภายใน
วันที่ 31 มีนาคม ของทุกปี กรณีที่ติดตั้งป้ายใหม่หรือเปลี่ยนแปลงข้อความของป้าย จะต้องยื่นแบบ ภ.ป.1 ภายใน 
15 วัน นับแต่วันที่ติดตั้งใหม่ หรือที่เปลี่ยนแปลงข้อความของป้ายใหม่  

2. การชําระเงินค่าภาษี  

        2.1 ผู้เป็นเจ้าของป้ายหรือผู้ครอบครองป้ายต้องชําระค่าภาษี ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการ
ประเมิน 

        2.2 กรณีที่เจ้าของป้ายยื่นแบบ (ภ.ป.1) แสดงรายการไว้ถูกต้องครบถ้วนและพนักงานเจ้าหน้าที่ได้ตรวจสอบ 
แล้วถูกต้อง จะแจ้งการประเมินและชําระภาษีในวันที่ยื่นแบบฯ ได้  

  3. อัตราค่าภาษีป้าย  

        ปา้ยประเภทที ่1 หมายถึง ป้ายที่มีอักษรไทยล้วน ให้คิดอัตรา 3 บาท ต่อ 500 ตารางเซ็นติเมตร 

        ปา้ยประเภทที ่2 หมายถึง ป้ายที่มีอักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศ หรือปนกับภาพและเครื่องหมายอื่น 
ให้คิด อัตรา 20 บาท ต่อ 500 ตารางเซ็นติเมตร  

        ปา้ยประเภทที ่3 หมายถึง (ก) ป้ายที่ไม่มีอักษรไทย ไม่ว่ามีภาพหรือเครื่องหมายใด ๆ หรือไม่ หรือ (ข) ป้ายที่
มีอักษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมดอยู่ใต้หรือต่ํากว่าอักษรต่างประเทศ ให้คิดอัตรา 40 บาท ต่อ 500 ตาราง
เซนติเมตร 

เมื่อคํานวณพื้นท่ีของป้ายแล้วถ้ามีอัตราต่ํากว่าป้ายละ 200 บาท ให้เสียค่าภาษีป้ายละ 200 บาท   

  4. การไม่ยื่นแบบและชําระภาษีภายในกําหนด  

        - ผู้เป็นเจ้าของป้ายรายใดไม่ยื่นแบบภายในกําหนดจะต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 10 ของค่าภาษี 

        - ผู้เป็นเจ้าของป้ายรายใดไม่ชําระเงินค่าภาษีภายในกําหนด จะต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 2 ของค่าภาษี 

        - ผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะต้องแสดงหลักฐานการเสียภาษีป้ายไว้ ณ ที่เปิดเผยในสถานประกอบการค้า หรือ
ประกอบกิจการ 



ภาษีบํารุงท้องที่ 

      ที่ดินที่ต้องเสียภาษีบํารุงท้องที่ คือ ที่ดินทุกประเภทไม่ว่าจะมีเอกสารสิทธิ์ หรือไม่มีเอกสารสิทธิ์เป็นที่ว่างเปล่า 
หรือสิ่งปลูกสร้างอยู่หรือไม่ และไม่ว่าจะใช้เพาะปลูก เลี้ยงสัตว์ หรืออยู่อาศัย ให้ผู้อื่นเช่า หรือใช้ประโยชน์เองก็ตาม 
ที่ดินที่ต้องเสียภาษีบํารุงท้องที่นั้น นอกจากพ้ืนที่ที่ดินทั่ว ๆ ไปแล้ว ยังหมายความรวมถึงพ้ืนที่ที่เป็นภูเขา และแม่น้ํา
ด้วย  

ขั้นตอนการชําระภาษีบํารุงท้องที่  

1. การยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษี  

        ให้เจ้าของท่ีดนิซึง่มีหน้าทีต่อ้งเสียภาษี ยืน่แบบแสดงรายการเพ่ือเสยีภาษี(ภ.บ.ท.5) ณ กองคลัง สนง.
เทศบาลตําบลเวียงพางคํา ทุกรอบระยะเวลา 4 ปี กรณีบุคคลใดเป็นเจ้าของที่ดินข้ึนใหม่ หรือจํานวนเนื้อที่ดินเดิม 
เปลี่ยนแปลง ให้เจ้าของที่ดินยื่นแบบแสดงรายการที่ดิน ภายใน 30 วัน นับถัดจากวันที่เป็นเจ้าของที่ดินข้ึนใหม่ 
หรือจํานวนเนื้อที่ดินได้มีการเปลี่ยนแปลง  

2. การชําระเงินค่าภาษี 

         ผูมี้หน้าทีเ่สยีภาษีจะตอ้งชาํระเงินค่าภาษีบํารุงท้องท่ี ภายในวันท่ี 30 เมษายน ของทุกปี  

3. การไม่ยื่นแบบและชําระภาษีภายในกําหนด  

        กรณีท่ีผูมี้หน้าทีเ่สยีภาษีไม่ยืน่แบบภายในระยะเวลาท่ีกฎหมายกําหนด จะตอ้งเสียเงนิเพ่ิมอีกร้อยละ 10 
ของจํานวนเงินค่าภาษี 

        กรณีท่ีผูมี้หน้าทีเ่สยีภาษีไม่ชําระภาษีภายในระยะเวลาท่ีกฎหมายกําหนด จะตอ้งเสียเงนิเพ่ิมอีกร้อยละ 2 ต่อ
เดือน ของจํานวนเงินค่าภาษี  

หลักฐานที่ต้องนําไปชําระภาษีท้องถิ่น  

        1. หลักฐานแสดงความเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สิน เช่น 

 - โฉนดที่ดิน น.ส.3, น.ส.2, ส.ค.1 หรืออ่ืน ๆ (กรณีเสียภาษีบํารุงท้องที)่ 

- ใบอนุญาตปลูกสร้าง, สําเนาทะเบียนบ้าน หลักฐานการซื้อขายหรือจดทะเบียนกรรมสิทธิ์ (ถ้ามี)   หรือหลักฐาน
อ่ืน ๆ แสดงความเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ในสิ่งปลูกสร้าง (กรณีเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน) 

- ภาพถ่าย หรือรูปแบบขนาดความกว้าง ยาว และลักษณะข้อความของป้าย (กรณีเสียภาษีป้าย)  

        2. ใบเสร็จรับเงินครั้งสุดท้ายที่เคยชําระภาษีฯ ไว้       

        3. สําเนาทะเบียนบ้านและสําเนาบัตรประจําตัวประชาชน หรือบัตรข้าราชการ รัฐวิสาหกิจ  

        4. หนังสือแจ้งจากสํานักงานเทศบาลตําบลบางพลีน้อย  



        5. การชําระภาษีอาจชําระโดย  

 - เงินสด ชําระท่ีกองคลัง สนง.เทศบาลตําบลบางพลีน้อย (ชั้น ๒) 

- ตั๋วแลกเงินธนาคาร หรือเช็คท่ีธนาคารรับรองโดยการสั่งจ่ายในนาม “เทศบาลตําบลบางพลีน้อย” 

- ตั๋วแลกเงินไปรษณีย์ หรือธนาณัติ โดยสั่งจ่ายในนาม “เทศบาลตําบลบางพลีน้อย” ๑/๑ หมู่ที่ ๒ ต.บางพลีน้อย  
อ.บางบ่อ จ.สมุทปราการ ๑๐๕๖๐   โดยส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียน  

  " ชําระภาษีตรงเวลา ช่วยพัฒนาท้องถิ่น" โปรดเรียกใบเสร็จรับเงินทุกครั้ง เมื่อชําระภาษีหรือค่าธรรมเนียม  ติดต่อ
สอบถาม โทรศัพท.์ 0-๒๓๓๗-6๒๔๑-๕ ต่อ ๑๔๒ งานจัดเก็บรายได้  

 

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน   

     ภาษีโรงเรือนและที่ดิน หมายถึง ภาษีท่ีจัดเก็บจากโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนๆ กับที่ดิน ซึ่งใช้ต่อเนื่อง 
กับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างนั้น  

 ขั้นตอนการยื่นแบบและชําระภาษีโรงเรือนและที่ดิน  

 1. การยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษี  

        1.1 ผู้รับการประเมิน (เจ้าของทรัพย์สิน) จะต้องยื่นแบบ ภ.ร.ด.2 ภายในวันที่ 28 กุมภาพันธ์ ของทุกปี 

        1.2 เมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่ได้รับแบบพิมพ์ ภ.ร.ด.2 จากผู้รับประเมินแล้ว จะตรวจสอบความถูกต้อง และ
ประเมินค่าภาษีโรงเรือนฯ ภายใน 30 วัน นับจากวันที่ได้รับแบบพิมพ์ ภ.ร.ด.2 

        1.3 กรณีที่พนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจสอบแล้ว เห็นว่ามีความจําเป็นให้ผู้รับประเมินแสดงรายการเพิ่มเติม 
ละเอียดยิ่งขึ้น  หรือเรียกให้นําพยานหลักฐานมาสนับสนุนข้อความในรายการนั้น  ผู้รับประเมินต้องรีบดําเนินการ 
ภายใน 10 วัน นับถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน  

 2. การชําระเงินค่าภาษี  

        เม่ือผูร้ับประเมิน (เจ้าของทรัพย์สิน) ได้รับใบแจ้งการประเมินค่าภาษี (ภ.ร.ด.8) จะต้องชําระค่าภาษี ณ กอง
คลัง สนง.เทศบาลตําบลบางพลีน้อย (ชั้น ๒)  ภายใน 30 วัน นับถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน  

  3. การอุทธรณ์ภาษี  

        กรณีท่ีผูร้ับประเมินไม่พอใจในการประเมินค่าภาษีให้ยืน่คําร้องต่อเจา้พนกังานผูมี้อํานาจ ภายใน 15 วัน นับ
แต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน (ภ.ร.ด.8) หากผู้รับประเมินไม่ยื่นคําร้อง (ภ.ร.ด.9) ภายในกําหนด จะหมดสิทธิ์ ที่จะ
ให้พิจารณาการประเมินใหม่  

   



  4. อัตราค่าภาษีโรงเรือนและท่ีดิน  

        ผูร้ับประเมินจะตอ้งเสียค่าภาษีในอัตราร้อยละ 12.5 ของค่ารายปี  

  5. การไม่ยื่นแบบและชําระภาษีภายในกําหนด  

        5.1 ผู้ใดละเลยไม่ยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีภายในกําหนด ผู้นั้นจะมีความผิดต้องระวางโทษ ปรับไม่
เกิน 200 บาทและพนักงานเจ้าหน้าที่มีอํานาจประเมินย้อนหลังได้ไม่เกิน 10 ป ี

        5.2 กรณียื่นแบบไม่ถูกต้องตามความจริงหรือไม่บริบูรณ์ พนักงานเจ้าหน้าที่มีอํานาจประเมินย้อนหลังได้ไม่
เกิน 5  ปี 

        5.3 กรณีที่ผู้ประเมินไม่ชําระค่าภาษีภายในกําหนดระยะเวลาที่กฎหมายกําหนด จะต้องเสียเงินเพิ่ม ดังนี้  

1) ถ้าค้างชําระไม่เกิน 1 เดือน นับแต่วันที่พ้นกําหนดให้เพิ่มร้อยละ 2.5 ของค่าภาษีท่ีค้าง 

2) ถ้าเกิน 1 เดือน แต่ไม่เกิน 2 เดือน ให้เพิ่มร้อยละ 5 ของค่าภาษีท่ีค้าง 

3) ถ้าเกิน 2 เดือน แต่ไม่เกิน 3 เดือน ให้เพิ่มร้อยละ 7.5 ของค่าภาษีท่ีค้าง 

4) ถ้าเกิน 3 เดือน แต่ไม่เกิน 4 เดือน ให้เพ่ิมร้อยละ 10 ของค่าภาษีท่ีค้าง 


